Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

 ПРОТОКОЛ

11 сентября 2023 года № 150

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк – министр здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- Л.С. Полхова – заведующая отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения

Российской Федерации;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- А.А. Осипов – член Ассоциации «Врачебная палата Московской области»,

главный врач ГБУЗ МО «Домодедовская центральная городская больница»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

- О.А. Мисюкевич – главный врач ГБУЗ МО «Мытищинская городская

клиническая больница»;

- Е.Н. Морозова – директор ГБУЗ МО «Красногорская городская больница».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский – заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Е.А. Мельникова – Главный внештатный специалист по медицинской

реабилитации Министерства здравоохранения Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2023 год (далее

– Тарифное соглашение).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В., Мельникову Е.А.

1) О выделении подгрупп в рамках КСГ, связанных с медицинской

реабилитацией в условиях круглосуточного стационара.

РЕШИЛИ:

В целях обеспечения доступности оказания медицинской реабилитации в

условиях круглосуточного стационара внести соответствующие изменения в

Тарифное соглашение в части выделении подгрупп в рамках клинико-

статистических групп (далее – КСГ), связанных с медицинской реабилитацией в

условиях круглосуточного стационара, с длительностью лечения 5 дней.

Отнесение к подгруппам в рамках КСГ, связанных с медицинской

реабилитацией в условиях круглосуточного стационара, с длительностью лечения 5

дней производится при наличии следующих обязательных критериев:

⁃ возраст пациента – до 65 лет включительно;

⁃ подтвержденный высокий реабилитационный потенциал;

⁃ стадия компенсации хронических соматических заболеваний;

⁃ медикаментозная терапия, не требующая коррекции.

Отнесение к подгруппам в рамках КСГ st37.005, st37.006 «Медицинская

реабилитация пациентов с заболеваниями опорно-двигательного аппарата и

периферической нервной системы (3, 4 балла по ШРМ)» осуществляется при

соблюдении следующих условий:

⁃ пациенты после эндопротезирования суставов конечностей,

реконструктивных операций с неосложненным послеоперационным периодом;

⁃ пациенты в раннем послеоперационном или подостром, или раннем

восстановительном периодах (после выписки из профильного стационара);

⁃ при необходимости назначения процедур репаративно-регенеративного

действия и метода консультирования в лечебной физкультуре.

Отнесение к подгруппам в рамках КСГ st37.001 «Медицинская реабилитация

пациентов с заболеваниями центральной нервной системы (3 балла по ШРМ)»

осуществляется при соблюдении следующих условий:

⁃ пациенты с инсультом с моносиндромным течением с минимальным

психомоторным дефицитом, в частности, с недостаточностью селективного

движения и/или болевым синдромом установленного генеза;

⁃ пациенты с отсутствием нарушений речи, атаксии, когнитивной

правополушарной симптоматики;

⁃ пациенты, находящиеся в позднем восстановительном периоде, т.е. в сроки

более 6 месяцев с момента инсульта.

При направлении на госпитализацию пациентов для проведения медицинской

реабилитации в условиях круглосуточного стационара с длительностью лечения 5

дней обязательным условием является возможность выбора и назначения

физической терапии (физиотерапия, лечебная физкультура и т.д.) кратностью 2 раза

в день в течение всего периода госпитализации.